

Ministeren for offentlige Arbejders Decision, dateret 19. Maj 1920.

Man henholder sig til tidligere Ministres Resolutioner, men henstiller i øvrigt Spørgsmaalet til Statsrevisorernes Afgørelse.

(sign.) M. N. Slesbager.

Genpart.

Bilag 1.

Aar 1918, den 8. Juni, afholdtes Fællesmøde i Ministeriet for offentlige Arbejder.

Til Stede var Generaldirektørerne Nordlien og Kiørboe, Generalsekretær Fr. V. Petersen, Kontorcheferne A. Holck Colding, Gredsted og Larsen samt Ekspeditionssekretær Gregersen.

Dagsordenen lød paa Behandling af Spørgsmaalet om Tilvejebringelse af ensartede Regler for Meddelelse af den til Varetagelse af Gerningen som Rigsdagsmand fornødne Tjenestefrihed m. v. for Tjenestemænd under Ministeriets Etater.

Kontorchef Holck Colding oplæste, hvad der i Matzens Statsforfatnings Ret udtales vedrørende Embedsmænds Valg til Rigsdagsmænd, samt en Skrivelse af 15. Januar 1850 fra Direktionen for Armeens Personel vedrørende det paagældende Spørgsmaal og oplyste, hvilken Praksis i heromhandlede Henseende der var gældende i Justitsministeriet, Undervisningsministeriet og Skattedepartementet.

Kontorchef Larsen oplyste, at Adjunkt Kofoed fra Rønne holdt Vikar, naar Rigsdagen var indkaldt, og at Adjunkten havde Timer, naar han var hjemme.

Kontorchef Gredsted oplyste, at Overtelegrafist Abrahamsen aldrig havde været fritaget for Tjeneste af Hensyn til Rigsdagsarbejdet, idet han kun havde ombyttet sin Vagt efter de almindelige Regler. En enkelt Gang havde Overtelegrafisten været fritaget for Tjeneste under Valgkampagnen, mod at en anden overtog hans Tjeneste, saaledes at Telegrafvæsenet ikke fik nogen Udgift derved.

Efter en Del Diskussion, hvorunder *Generaldirektør Nordlien* gjorde gældende, at Ordningen med Embedsmænds Varetagelse af Rigsdagsgerning ikke burde paabyrde Statskassen Udgifter, og *Generaldirektør Kiørboe* oplyste, at det, saa vidt han havde forstaaet, var Ministerens Ønske, at Varetagelsen af Rigsdagsgerningen ikke skulde medføre Udgifter for de paagældende Embedsmænd, vedtoges det, at Sekretariatet skulde affatte et Udkast til Bestemmelser, hvorefter der for Embeds- eller Bestillingsmænd, hvis Varetagelse af Rigsdagsgerning var forenelig med Varetagelsen af deres Embedsforretninger, og som derfor i Henhold til derom indgivet Andragende havde erholdt deres foresattes Tilladelse til Varetagelse af Rigsdagsgerningen, skulde gælde lignende Regler i heromhandlede Henseende som dem, der gælder for Tjenestemænd, der forretter frivillig Tjeneste som Officer eller Underofficer; dog skulde disse Regler ikke komme til Anvendelse, hvis det maatte være muligt for Tjenestemanden samtidig at passe begge Gerninger.

Genpart.

Ekstraktafskrift.

Bilag 2.

Aar 1918, den 3. Juli, Eftermiddag Kl. 2, afholdes atter Fællesmøde.

Til Stede var Generaldirektør Nordlien, Generaldirektør Kiørboe, Generalsekretær Petersen, Kontorchef Holck Colding, Kontorchef Larsen, Kontorchef Gredsted, Fuldmægtig Johnsen og Fuldmægtig Gregersen.

Første Punkt paa Dagsordenen var Fortsættelse af det paa sidste Fællesmøde behandlede Spørgsmaal om, hvilke Betingelser der fra Administrationen maa knyttes til Tjenestemænds Adgang til Valg til Medlemmer af Rigsdagen.

Man gennemgik forskellige Udkast til Bestemmelser i saa Henseende og vedtog at indstille til Ministerens Godkendelse et saalydende Udkast: